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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 1. december 2016 har udvalget efter ønske fra Christine Antorini stillet mig 

følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 59 (Alm. del - bilag ) 

 
Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Det Kongelige Danske 
Kunstakademis skoler, jf. UFU alm. del - bilag 33. 

 

Svar 

KADK giver i henvendelsen udtryk for et ønske om at optage flere studerende med 

en håndsværksuddannelse på arkitektuddannelsen. Det mener jeg er en god ambi-

tion. Det flugter fint med intentionerne i erhvervsuddannelsesreformen, hvor vi har 

skabt bedre mulighed for overgang fra erhvervsuddannelse til videregående ud-

dannelse.  

 

KADK har allerede i dag mulighed for at give dispensation for det generelle ad-

gangskrav om gymnasial eksamen for optag til deres bacheloruddannelser.  

 

I henvendelsen nævner KADK også optagelse af bygningskonstruktører på kandi-

datuddannelsen i arkitektur, som en interessant mulighed. I dag skal studerende 

have en bachelor i arkitektur fra en statsanerkendt arkitektskole for at være ansøg-

ningsberettiget til kandidatuddannelsen i arkitektur. I Danmark vil det sige en ba-

chelor fra enten Arkitektskolen Aarhus eller Arkitektskolen ved KADK. Dermed kan 

bygningskonstruktører i dag ikke umiddelbart bliver optaget på kandidatuddannel-

sen i arkitekttur. Uddannelses- og Forskningsministeriet går gerne i dialog om 

muligheden for at justere optagelseskriterierne.  

 

Hvis adgangen til kandidatuddannelsen i arkitektur åbnes for bygningskonstruktø-

rer, vil det kræve et udredningsarbejde at undersøge, hvorvidt bygningskonstruktø-

rer med en kandidat i arkitektur kan blive anerkendt som arkitekter under aner-

kendelsesdirektivet 2005/36/EF. Den automatiske anerkendelse under anerken-

delsesdirektivet sker efter gennemført uddannelse på en statsanerkendt arkitekt-

skole, der indeholder samtlige minimumsuddannelseskrav i forhold til niveau, va-

righed, fag og disciplin, som er fastsat i direktivet.  

 

Hvis der åbnes for adgangen til kandidatuddannelsen i arkitektur for bygningskon-

struktører vil disse således ikke automatisk kunne blive godkendt som arkitekter 

under anerkendelsesdirektivet. De vil i stedet kunne blive omfattet af reglerne om 
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såkaldt gensidig anerkendelse. Det vil sige, at det pågældende værtsland kan stille 

krav om for eksempel prøvetid eller egnethedsprøve inden anerkendelsen gives.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 


